
 

 

 

 

 

ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΜΕΤΡΩΝ ΕΞΥΓΙΑΝΣΗΣ 

ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΤΗΣ ΕΝΑΤΗΣ ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗΣ ΤΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ ΜΕΤΡΩΝ 

ΕΞΥΓΙΑΝΣΗΣ ΠΟΥ ΕΓΙΝΕ ΣΤΗΝ ΑΘΗΝΑ ΤΗΝ 28η ΙΑΝΟΥΑΡΙΟΥ 2013, ΗΜΕΡΑ 

ΔΕΥΤΕΡΑ. 

Στην Αθήνα σήμερα, Δευτέρα 28 Ιανουαρίου 2013, συνήλθε η ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΜΕΤΡΩΝ 

ΕΞΥΓΙΑΝΣΗΣ, στην οποία παραβρέθηκαν οι ακόλουθοι:  

κα Ε. Δενδρινού – Λουρή, Υποδιοικητής, Πρόεδρος και τα μέλη της κος Ν. Τσαβέας 

Διευθυντής, Ε.K. Γκατζώνας, Οικονομικός Εμπειρογνώμονας με καθήκοντα 

Διευθυντή και Κ. Μίχου Υποδιευθυντής με καθήκοντα Διευθυντή. 

Παραβρέθηκε επίσης ως Γραμματέας η κα. Α. Τσούνια, Αρχιλογιστής. 

 

Συνεδρίαση 9/28.1.2013 

Θέμα 1: Οριστικός καθορισμός της διαφοράς αξίας μεταξύ στοιχείων παθητικού και 

στοιχείων ενεργητικού που μεταβιβάστηκαν από το υπό ειδική εκκαθάριση 

πιστωτικό ίδρυμα με την επωνυμία «ΑΓΡΟΤΙΚΗ ΤΡΑΠΕΖΑ ΤΗΣ ΕΛΛΑΔΟΣ 

Α.Ε.» στο πιστωτικό ίδρυμα με την επωνυμία «ΤΡΑΠΕΖΑ ΠΕΙΡΑΙΩΣ Α.Ε.» 

με τις αποφάσεις ΕΜΕ 4/1/27.7.2012 και 8/1/24.1.2013 

  

Η ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΜΕΤΡΩΝ ΕΞΥΓΙΑΝΣΗΣ, αφού έλαβε υπόψη:  

α)  το άρθρο 55A του Καταστατικού της Τράπεζας της Ελλάδος,  

β)  την Πράξη Εκτελεστικής Επιτροπής της Τράπεζας της Ελλάδος 6/8.1.2013 

«Ανασύσταση Επιτροπής Μέτρων Εξυγίανσης και ανάθεση αρμοδιοτήτων» 

(ΦΕΚ Β΄ 13), 

γ)  τις διατάξεις του ν. 3601/2007 «Ανάληψη και άσκηση δραστηριοτήτων από τα 

πιστωτικά ιδρύματα, επάρκεια ιδίων κεφαλαίων των πιστωτικών ιδρυμάτων και 

των επιχειρήσεων παροχής επενδυτικών υπηρεσιών και λοιπές διατάξεις» 

(ΦΕΚ Α’ 178), όπως ισχύει, και ιδιαίτερα τις διατάξεις των άρθρων 63Β, 63Δ, 68 

και 69 παρ. 3 αυτού,  

δ)  την παρ. 15 του άρθρου 9 του ν. 4051/2012 «Ρυθμίσεις συνταξιοδοτικού 

περιεχομένου και άλλες επείγουσες ρυθμίσεις εφαρμογής του Μνημονίου 



 

 

 

 

 

ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΜΕΤΡΩΝ ΕΞΥΓΙΑΝΣΗΣ 

 2 

Συνεννόησης του ν. 4046/2012» (ΦΕΚ Α΄40), όπως αντικαταστάθηκε από την 

παρ. 8β του άρθρου 165 του ν. 4099/2012 (ΦΕΚ Α΄ 250),  

ε) την απόφαση ΕΠΑΘ 46/1/27.7.2012 «Ανάκληση της άδειας λειτουργίας του 

πιστωτικού ιδρύματος με την επωνυμία «Αγροτική Τράπεζα της Ελλάδος Α.Ε.», 

θέση αυτού σε ειδική εκκαθάριση και διορισμός ειδικού εκκαθαριστή» (ΦΕΚ Β’ 

2208),   

στ) την απόφαση ΕΜΕ 4/1/27.7.2012 «Εντολή μεταβίβασης περιουσιακών 

στοιχείων του υπό ειδική εκκαθάριση πιστωτικού ιδρύματος με την επωνυμία 

«ΑΓΡΟΤΙΚΗ ΤΡΑΠΕΖΑ ΤΗΣ ΕΛΛΑΔΟΣ Α.Ε.» στο πιστωτικό ίδρυμα με την 

επωνυμία «ΤΡΑΠΕΖΑ ΠΕΙΡΑΙΩΣ Α.Ε.» (ΦΕΚ Β’ 2209), 

ζ) την απόφαση ΕΜΕ 4/2/27.7.2012 «Καθορισμός της διαφοράς αξίας μεταξύ 

στοιχείων παθητικού και στοιχείων ενεργητικού που μεταβιβάζονται από το υπό 

ειδική εκκαθάριση πιστωτικό ίδρυμα «ΑΓΡΟΤΙΚΗ ΤΡΑΠΕΖΑ ΤΗΣ ΕΛΛΑΔΟΣ 

Α.Ε.» στο πιστωτικό ίδρυμα με την επωνυμία «ΤΡΑΠΕΖΑ ΠΕΙΡΑΙΩΣ Α.Ε.» 

(ΦΕΚ Β’ 2209), 

η)  την απόφαση ΕΜΕ 8/1/24.1.2013 «Μεταβίβαση περαιτέρω περιουσιακών 

στοιχείων του υπό ειδική εκκαθάριση πιστωτικού ιδρύματος με την επωνυμία 

«ΑΓΡΟΤΙΚΗ ΤΡΑΠΕΖΑ ΤΗΣ ΕΛΛΑΔΟΣ  Α.Ε.» στο πιστωτικό ίδρυμα με την 

επωνυμία «ΤΡΑΠΕΖΑ ΠΕΙΡΑΙΩΣ Α.Ε.» και αναμεταβίβαση ήδη 

μεταβιβασθέντων περιουσιακών στοιχείων από το δεύτερο ως άνω πιστωτικό 

ίδρυμα στο πρώτο - Αναπροσαρμογή της προσωρινής εκτίμησης της διαφοράς 

μεταξύ της αξίας των μεταβιβαζόμενων στην «ΤΡΑΠΕΖΑ ΠΕΙΡΑΙΩΣ Α.Ε.» 

στοιχείων του παθητικού και της αξίας των μεταβιβαζόμενων στοιχείων του 

ενεργητικού της «ΑΓΡΟΤΙΚΗ ΤΡΑΠΕΖΑ ΤΗΣ ΕΛΛΑΔΟΣ Α.Ε.»»  

θ)  την από 25.1.2013 έκθεση αποτίμησης και την από 28.1.2013 συμπληρωματική 

έκθεση αποτίμησης που διενεργήθηκαν από την εταιρεία «Grant Thornton 

Ανώνυμη Εταιρεία Ορκωτών Ελεγκτών και Συμβούλων Επιχειρήσεων», στις 

οποίες καθορίζεται, με βάση τα ευρήματα που προέκυψαν από τις διαδικασίες 



 

 

 

 

 

ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΜΕΤΡΩΝ ΕΞΥΓΙΑΝΣΗΣ 

 3 

και τις παραδοχές που παρατίθενται αναλυτικά στις εν λόγω εκθέσεις, ότι το 

ύψος των μεταβιβασθέντων στην «ΤΡΑΠΕΖΑ ΠΕΙΡΑΙΩΣ Α.Ε.» στοιχείων 

παθητικού ανέρχεται σε ποσό είκοσι ενός δισεκατομμυρίων εξακοσίων σαράντα 

πέντε εκατομμυρίων εκατόν έντεκα χιλιάδων ευρώ (€ 21.645.111.000) και το 

ύψος των μεταβιβασθέντων στο εν λόγω πιστωτικό ίδρυμα στοιχείων 

ενεργητικού ανέρχεται σε ποσό δεκατεσσάρων δισεκατομμυρίων εκατόν 

εβδομήντα τεσσάρων εκατομμυρίων τριακοσίων ενενήντα τεσσάρων χιλιάδων 

ευρώ (€ 14.174.394.000 ),  

ι)  το από 28.1.2013 σχετικό εισηγητικό σημείωμα της Μονάδας Εξυγίανσης 

Πιστωτικών Ιδρυμάτων της Τράπεζας της Ελλάδος,  

ΕΠΕΙΔΗ 

i) βάσει των παρ. 4 και 13 του άρθρου 63Δ του ν. 3601/2007, όπως ισχύει, και 

δεδομένων των ανωτέρω υπό στοιχείο θ) εκθέσεων αποτίμησης, πρέπει να 

καθοριστεί οριστικά η υποχρέωση του Ταμείου Χρηματοπιστωτικής Σταθερότητας 

προς καταβολή στο πιστωτικό ίδρυμα με την επωνυμία «ΤΡΑΠΕΖΑ ΠΕΙΡΑΙΩΣ Α.Ε.» 

της διαφοράς αξίας μεταξύ των μεταβιβαζόμενων στοιχείων παθητικού και στοιχείων 

ενεργητικού της «ΑΓΡΟΤΙΚΗ ΤΡΑΠΕΖΑ ΤΗΣ ΕΛΛΑΔΟΣ Α.Ε.», η οποία είχε 

καθοριστεί προσωρινά με τις αποφάσεις ΕΜΕ 4/2/27.7.2012 και 8/1/24.1.2013, το δε 

Ταμείο Χρηματοπιστωτικής Σταθερότητας αποκτά ισόποση αξίωση κατά του υπό 

ειδική εκκαθάριση πιστωτικού ιδρύματος με την επωνυμία «ΑΓΡΟΤΙΚΗ ΤΡΑΠΕΖΑ 

ΤΗΣ ΕΛΛΑΔΟΣ Α.Ε.» προς απόδοση του καταβαλλόμενου ποσού,  

ii) σύμφωνα με τις υπό θ) εκθέσεις αποτίμησης, η ανωτέρω διαφορά θα πρέπει να 

καθοριστεί στο ποσό των επτά δισεκατομμυρίων τετρακοσίων εβδομήντα 

εκατομμυρίων επτακοσίων δέκα επτά χιλιάδων ευρώ  (€ 7.470.717.000),   

ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ 

να καθορίσει οριστικά τη διαφορά μεταξύ της αξίας των μεταβιβασθέντων στο 

πιστωτικό ίδρυμα με την επωνυμία «ΤΡΑΠΕΖΑ ΠΕΙΡΑΙΩΣ Α.Ε.» στοιχείων 

παθητικού του υπό ειδική εκκαθάριση πιστωτικού ιδρύματος με την επωνυμία 



 

 

 

 

 

ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΜΕΤΡΩΝ ΕΞΥΓΙΑΝΣΗΣ 

 4 

«ΑΓΡΟΤΙΚΗ ΤΡΑΠΕΖΑ ΤΗΣ ΕΛΛΑΔΟΣ Α.Ε» και της αξίας των μεταβιβασθέντων 

στοιχείων ενεργητικού, σε ποσό επτά δισεκατομμυρίων τετρακοσίων εβδομήντα 

εκατομμυρίων επτακοσίων δέκα επτά χιλιάδων ευρώ (€ 7.470.717.000). Το Ταμείο 

Χρηματοπιστωτικής Σταθερότητας θα καταβάλει στο πιστωτικό ίδρυμα με την 

επωνυμία «ΤΡΑΠΕΖΑ ΠΕΙΡΑΙΩΣ Α.Ε.» το ποσό της διαφοράς αξίας των προς 

μεταβίβαση περιουσιακών στοιχείων, μετά την αφαίρεση του ήδη καταβληθέντος 

ποσού των έξι δισεκατομμυρίων εξακοσίων εβδομήντα πέντε εκατομμυρίων 

οκτακοσίων ενενήντα χιλιάδων ευρώ (€ 6.675.890.000), όπως είχε καθοριστεί με την 

ανωτέρω υπό στοιχείο ζ) απόφαση της ΕΜΕ. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως και στον 

ιστότοπο της Τράπεζας της Ελλάδος.  

Η ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ        ΤΑ ΜΕΛΗ                  Η ΠΡΟΕΔΡΟΣ 

 

                                                                                         Ελένη Δενδρινού – Λουρή  

          

 

         Ακριβές αντίγραφο, 

         Αθήνα, 28.1.2013 
        Η Γραμματέας 

          [Υπογεγραμμένο] 

            Α. Τσούνια 

 


